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0  JÓ NAPO T!

November 11., 
csütörtök
Névnap: M árton

A Márton latin eredetű név, 
jelentése: harcias. Köszönt
jük  a névnapjukat ma ün
neplő Nimród, Tódor nevű 
olvasóinkat is!

Napkelte: 6 óra 42 perc
Napnyugta: 16 óra 14 perc 
Holdkelte: 9 óra 29 perc
H oldnyugta: 18 óra 38 perc

Tegnap a Duna Budapest
nél 130 cm (árad), Bajánál 
167 cm (apad), a Tisza Szol
noknál -47 cm (apad), 
Csongrádnál pedig -27 cm 
(apad) magas volt.

Közlekedés
A dunaföldvári Duna-hídon 
terelőfal-eltávolítás m iatt 
útszűkület és sebességkor
látozás lesz érvényben. Ká
tyúznak az 55-ös út 
96+700. km-ében és az 53- 
as út 68-74. km-ei közt. Út
tartozékokat tisztítanak az
53-as út 45-75. km-ei közt.

Diófákat ültettek tegnap Bugacon. Az alkalom: az Idősek nemzetközi éve.
A helyszín: az idősek napközi otthonának udvara. Egy-egy facsemetét ültettek el 
az óvodások, az iskolások és az idősek, illetve a Futóhomok Ifjúsági Egyesület 
képviselői. FOTÓ: VAJDA PIROSKA

Tárlatnyitó
A Kortárs költészet és kortárs 
grafika című kiállítást ma dél
után 5-kor nyitják meg a kecs
keméti Erdei Ferenc Á lta lá
nos Művelődési Központban. 
Megnyitót Buda Ferenc költő 
mond, közrem űködik Palotás 
József (hegedű) és Sajtiné 
Szemerédi Anna (hegedű). A 
kiállítást követő irodalm i est 
vendégei: Buda Ferenc, Dobo
zi Eszter, Nagy Gáspár, Pintér 
Lajos, Szabó T. Anna, Tolnai 
Ottó. Az est házigazdája Fűzi 
László lesz.

Idősek napja 
Jászszentlászlón
Idősek napja alkalmából nagy
szabású ünnepséget rendeznek 
november 12-én, pénteken dél
után két órakor Jászszentlász
lón az iskola tornatermében. A 
rendezvényen műsort ad az is
kola kórusa, a helyi citerazene- 
kar és fellépnek az óvodás ma- 
zsorettek is. Az ünnepségen kö
szöntik Szentlászló két legidő
sebb polgárát: a 97 esztendős, 
özvegy Lódri Istvánnét és a 92 
éves Grezsa Ferencet.

Eltüntette a gyerekek pénzét?
A r é m i  is k o la ig a z g a t ó  á ld o z a t n a k  é r z i  m a g á t

Traffipax
Ma délelőtt Bócsán, Solt- 
vadkerten, Kecelen, az 54- 
es sz. úton, délután Kiskő
rösön, Kunszentmiklóson, 
Tasson, az 51-es sz. úton 
számíthatnak a járműveze
tők radarellenőrzésre. Lé
zeres sebességmérés Sü- 
kösdön, Érsekcsanádon, 
Kiskunhalason lesz.

M i, H ol, M ikor?

• Technikai okok m iatt a kecs
keméti Népi Iparművészeti 
Múzeum jub ileum i rendez
vénysorozata nem ma, hanem 
november 15-én kezdődik az 
intézményben. • Ma délelőtt
11.30-kor a kecskeméti Katona 
József-emlékházban megem
lékezés és koszorúzás lesz Ka
tona József születésnapja tisz
teletére. Köszöntőt Kristóf An
tónia, a kecskeméti Katona Jó
zsef Gimnázium tanára mond.
• A kecskeméti Katona József- 
szobornál ma déli 12-kor lesz 
megemlékezés és koszorúzás. 
Ünnepi beszédet Bodolay Gé
za, a kecskeméti Katona József 
Színház direktora mond. • A 
Kecskeméti Ifjúsági Otthonban 
november 12-én, pénteken es
te 19 órakor moldvai táncest 
lesz. Házigazda a Vadhajtás 
Együttes. • A kecskeméti hely
őrségi klubban november ló 
én, délelőtt 10-kor nyílik  vas- 
útmodell-kiállítás. • A kecske
méti Kodály-iskolában novem
ber 15-én, este 19 órakor kez
dődik a Grassalkovich vonós
négyes hangversenye.

(Folytatás az 1. oldalról)
Az igazgató nem érzi magát 
bűnösnek. Legalábbis ez derül 
k i nyilatkozatából, melyet a 
Petőfi Népének adott.

- Nem érzem magam csaló
nak, sem sikkasztónak. Vétet
tem, ezt vállalom. De azt h i
szem, én is áldozat vagyok. A 
pénzt átnyújtottam egy ügy
nöknek, aki nem adott elis
mervényt. Később a káresemé
nyeknél ezzel a férfival tele
fonon beszéltem. Borítékban 
küldte k i nekem a kártérítési 
összeget, am it továbbadtam a 
szülőknek. Közben a biztosító-

Zene, ének és tánc. Ezzel már 
Kunbaracson együtt jár a jó 
kedv s hangulat. Ugyanis no
vember 13-án, szombaton nép
zenei találkozó lesz a helyi Mó
ricz Zsigmond Művelődési Ott
honban. Az immár másodszor 
sorra kerülő vidám, szórakozta-

Fa és textil
Hegyi F lórián fafaragó és 
Nadobán László textiltervező 
alkotásaiból ny ílik  kiállítás irta 
17 órakor a félegyházi Móra 
művelődési központban. A 
tárlatot Ficsór József polgár- 
mester nyitja meg.

nál kerestettem az iskola köt
vényét, ami nem lett meg. Ak
kor kellett volna szólnom. Má
ra az ügynök telefonszámát el
kevertem, a nevére sem emlék
szem. A ttó l tartok, szélhámos
ság áldozata lettem. Senki pén
zét nem raktam el, ez biztos. 
Az ügy viszont nagyon megvi
sel. Egyelőre a legkisebb bün
tetést kaptam, ügyészi megro
vást; Huszonötezer fo rin tró l 
nem tudok elszámolni.

A 10 tagú rémi testület ha
marosan összeül, hogy döntést 
hozzon az igazgató további 
foglalkoztatásáról. Az ügyre a

tó programon fellépők között 
ott lesz a bócsai, a tiszakécskei 
citerazenekar. De jönnek a me
gyehatáron túlról, m int például 
Hortról, Mezőtúrról, sőt még 
Zalaegerszegről is. Bugyiból két 
népdalénekes lép dobogóra, a 
fővárosból tekerőlantos érke-

Országos döntő
Szellemi sportvetélkedő orszá
gos döntőjét rendezik meg pén
teken Kaskantyún. A Harmónia 
Szenvedélybetegek Otthoná
ban várják a megyei versenyek 
első három helyezettjét sakk, 
kártya, malom kategóriákban.

testületi ülés után visszaté
rünk. Berki Erika

• A  rém i ü. Rákóczi Ferenc 
Á lta lános Iskola tanu ló i
nak száma: 150
• Az óvodába 48 gyermek 
já r
• A biztosítási ügy 85 isko
lást és 42 óvodás biztosítá
sát érin ti.
• A tantestület 12 főből áll.
• Varjasi János 25 éve tanít 
az iskolában, 10 éve igaz
gatóként dolgozik

zik, Kecskemétről pedig a He
gedűs Együttes. A délután négy 
órakor kezdődő zenés műsort 
táncház követi. A találkozó fő 
támogatója a Nemzeti Kulturá
lis Alapprogram közművelődé
si kollégiuma, illetve a megyei 
közgyűlés.

Turizmusstratégia
Sürgető a turizmusstratégia el
készítése. Az Idegenforgalmi 
Munkaadók Országos Szövet
ségének fórumán hangzott ez el 
tegnap Balatonfüreden. A ma
gyar turizmus a GDP 10 száza
lékát adja.

Népzenei találkozó Kunbaracson
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BALESETEK BŰNÜGYEK

A lu m ín iu m
Ú jso ltró l
Gyújtsd a vasat és a fémet! - 
adták k i a jelszót még évtize
dekkel ezelőtt. Vannak, akik 
még most is gyűjtik. A másét. 
A maloméri csatorna mellett, 
Új sóit külterületén alum ínium 
to lva jok jártak. Otthonosan 
mozogtak a területen. Megta
lá lták az oszlopkapcsolót és 
két transzformátorállomás kö
zött kikapcsolták az áramot. 
Ezután nyolc kilométer hosz- 
szan feltekerték az alumínium 
légvezetéket. Az áramszolgál
tatónak ezzel nyolcszázezer fo
rin t kárt okoztak a vezeték- 
gyűjtögetők.

K ét z sa ro ló
Zsarolás alapos gyanúja miatt 
keres két fé rfit a félegyházi

rendőrkapitányság. Tiszaalpá- 
ron egy Szent István utcai ház
ban lakó hölgyet látogattak 
meg a minap. Megfenyegették 
és pénzt követeltek tőle. Egy 
fillé rt sem kaptak. A hölgy ta
gadta, hogy lenne otthon pén
ze. A két férfi azonban nem 
hagyta ennyiben. Átkutatták a 
lakást és megtalálták a pénztár
cát. A benne lévő hetvenezer 
forintta l együtt elvitték.

Tolvaj
a  n y a ra ló b a n
Feltörték egy budapesti lakos 
Dunapataj-Szelid üdülőterüle
tén álló nyaralóját szombatra 
virradóra. A tolvaj műszaki 
cikkeket, ruhaneműt, szeszes 
ita loka t tu la jdoníto tt el, 188 
ezer forint értékben. Ezen felül 
8000 fo rin tnyi rongálási kár is 
keletkezett.

N É Z Ő P O N T

Kubatovics Tamás

A lkudozások  
kora
Kisgyerekként m indig izgalommal vártam az év végét. Ez 
nem változott. Csakhogy a bizsergető érzés átalakult. A 
M ikulásnak és Jézuskának címzett kívánságok helyett a 
jövő évi árak okoznak fokozott szívdobogást.

Árak azok lesznek. Ez biztos, m in t a karácsonyfa és az ün
nepi halászlé. Elég végiggondolni a családi költségvetést, 
máris szigorító intézkedéseket vezet be az ember. Alacso
nyabb fokozatra állítja a konvektort - távfűtöttek hátrány
ban -, mert melege lesz a tervezett tarifák hallatán. Élni, 
enni, jönni-menni. Ez a minimálprogram. Sokszor ezek 
teljesítése sem egyszerű. Majd jövőre! - mondjuk bizakod
va. Aztán közeleg a „jövőre” , és megkezdődik a remények 
átütemezése.

Baján elsőként a Bács Volán jelentette be emelési szándé
kát. Esetükben azonban nem olyan egyszerű a menetrend, 
m int a Jézuskánál. Bonyolultabb a döntéshozatal, még 
egyezkedni is lehet. Bizonyára lesz néhány forduló. A he
ly i tömegközlekedést jelentő cég előállt igényével. Ilyen
kor időszerű a kérdés: k i fizesse a társaság egyre növekvő 
költségeit? A lakosság vagy a lakosság? Finomított megfo
galmazásban: az utazóközönség vagy a városi kassza állja- 
e a számlát?

Veszteséges üzletre nem le
het kötelezni az állami tu la j
donú Bács Volánt. Ezért az
tán az önkormányzat súlyos 
összegekkel kénytelen támo
gatni a céget. Idén 15 m illió t 
ad a városi kassza a közleke
dési társaságnak. Jövőre va

lószínűleg többet fizet. Hasonlóan az utasokhoz. Akiknek 
száma évről évre folyamatosan csökken. Idén naponta tíz
ezren szálltak buszra Baján. Elképzelhető, hogy jövőre nő
ni fog a számuk. Januártól ugyanis fizetni kell a parkolá
sért. Lehetséges, hogy sokan benzin helyett bérletre költe
nek majd.

Tavaly a frissen felállt önkormányzat vizsgálódott a cég
nél. Ezután szavazták meg az idei tarifákat. Jogosnak ítél
ték a volános igényt. M in t a társaság gazdálkodási adatai 
mutatják: 340 alkalmazott, egymilliárdnál nagyobb forga
lom, szerény eredmény. Nem nagy üzlet. Most azt remé
lik, találnak még belső tartalékokat.

Vajon az utazóknak sikerül-e ugyanez?

K i  f iz e s s e  

a

k ö lts é g e k e t?

Dr. Kálmán Lajos 
( 1 9 2 1 - 1 9 9 9 )

A Tánczos Péter együttes októbe
ri jubileumi népzenei díszünnep
ségének napján roncsolt szerve
zetét maró fájdalmaknál is nehe
zebben viselte el dr. Kálmán La
jos, hogy hosszú évtizedek óta 
hiányozni kényszerül a környék
ből összesereglett kórusok, cite- 
raegyüttesek neki is köszönhető
en népes családjából, nem szorít
hatja meg az éneklő, muzsikáló 
együtteseket szervező tanítvá
nyai kezét szép teljesítményeik 
elismeréséül, este pedig hiába 
várja a református templom orgo
nája. Az énekkarok, nótafák, ci- 
terások, furulyások fellépése 
előtt felolvasott kórházi jókíván
ságait aggódó, a közeli személyes 
találkozást reménylő taps kö
szöntötte.

A szabadszállási születésű dr. 
Kálmán Lajos kisdiákként rátalált 
a népművészet, a kálvinizmus, a 
tájhaza életét szíve utolsó dobba
násáig vezérlő csillagzatára. A  
népdalgyűjtő kálomista lelkész, 
Kálmán Farkas unokája, a néppel 
összebúvó köztisztviselő fia a bu
dapesti Lónyai utcai református 
gimnáziumban kiváló minősítés
sel megszerzett érettségijét köve
tően egy időben tanult a Zene- 
akadémia orgona és ének tansza
kán és a tudományegyetem böl
csészkarának történelem, föld
rajz, néprajz szakán. Küldetéstu
datát erősítette találkozása Ko
dály Zoltánnal, Bállá Péterrel, a 
Soli Deo Gloria mozgalommal, a 
néplrókkal. 1965-ben a szegedi 
Bálint Sándornál doktorált Kecs
kemét néprajzáról, népzenéjéről 
készített disszertációjával.

1947-től több mint fél évszáza
dig a második otthonává vált 
Kaszap utcai pedagógiai taninté
zetben másfél ezernél több leen
dő tanítóra, óvónőre hatott élete 
példájával: az ember alkotásra 
született. Közreműködött tanter
vek kidolgozásában, pedagógiai 
tanulmányait szívesen közölték 
szakfolyóiratok.

A már Bárdos Lajos által ki
adásra javasolt, ám csak néhány 
hónapja megjelent, Kecskemét 
környéki népdalkincs kistükre cí
mű népdalgyűjtemény koronázta 
meg népzenekutatói munkássá
gát. Tudós ügytársa szerint első
sorban „neki köszönhető, hogy a 
történelmi Aegepolis hangzó ha
gyománya végre hozzáférhetővé 
vált”. Három évtizede a kecske
méti szélesívű népzenei találko
zók oszlopembere, a Kárpát-me
dencei etnomuzikológus klub 
megalapítója volt.

Munkásságát a M unka Érdem
rend arany fokozatával, Életfa
díjjal ismerték el, széles körű la
kossági egyetértés fogadta 1993- 
ban az őt a díszpolgárok sorába 
emelő önkormányzati döntést.

Kutatásai folytatását, a népdal
kincs megőrzését adatközlői gye
rekeire, unokáira, a kecskeméti, 
környékbeli népzenei együttesek
re bízta könyve utolsó mondatá
val. Vajon ismerik-e a szólítottak, 
szövetségesei Thomas Young ta
nácsát, amely szerint halottainkat 
akkor gyászoljuk híven és igazán, 
ha kívánságaik szerint élünk. So
kat mond egyéniségéről utolsó kí
vánsága: tisztelői a virágokra, ko
szorúkra szánt pénzt inkább a re
formátus templom új orgonájának 
megvásárlására adományozzák. 
Kecskemét Megyei Jogú Város Ön- 
kormányzata dr. Kálmán Lajost sa
ját halottjának tekinü. H. N.


